son cœur les aspirations idéales qui l'agitent et l'entraînent et s'abîmer avec Pascal dans un désespoir amer et sans issue.

Mais, grâce à Dieu, il n'en est pas ainsi : et celui qui a réglé l'équilibre du monde matériel par les admirables lois de la physique, a su tracer aussi à sa créature de prédilection des lois invariables pour gouverner le monde moral, et il en a marqué l'empreinte en caractères ineffaçables dans cet instrument incomparable qui est la raison. Et c'est à cette même raison que nous allons demander la démonstration de notre thèse qui se résume tout entière dans cette formule simple et nette : Justice ; nous nous attacherons sévèrement à l'analyse et à l'observation des faits, nous croyons devoir reléguer les abstractions et les hypothèses *à priori* dans le domaine de cette folle et capricieuse déesse qui est l'imagination ; nous sommes de ceux qui pensent que les principes vrais de la science dérivent de la nature des choses, de l'observation sévère et scrupuleuse des faits sociaux. Or, en portant le flambeau de l'analyse dans l'examen de ces phénomènes, il nous semble devoir en dégager cette vérité primordiale que l'état social est inhérent à la nature même de l'homme, et que ce prétendu état de nature tant vanté par les philosophes du siècle dernier n'est qu'une chimère de leur esprit abusé, d'où il faut induire que le contrat social qui aurait institué les sociétés humaines n'est qu'une utopie échappée du cerveau d'un rêveur de génie. Ce point mis en lumière, et la science dégagée de ces fausses idées de pacte social, de contrat primitif, d'aliénation de je ne sais quelle portion de liberté naturelle et illimitée — notions si dangereuses et pourtant si souvent répétées dans les discussions politiques —, examinons ce qu'est, ce que peut être rationnellement le gouvernement institué pour régir cette société naturelle ; car, à la différence de la société, les gouvernements sont d'institution positive et humaine, et les antiques formules du droit divin et théocratique ne sauraient avoir une place légitime dans le domaine de la science. Donc la société est et se maintient en équilibre par le libre jeu des lois sociales inhérentes à sa nature, jusqu'au jour néfaste où cet ordre est troublé par l'action injuste et oppressive de cet agent libre et partant susceptible d'erreur et de vices, qui est l'homme. Jusque-là chaque famille, au sein de cette société primitive, s'était développée dans la plénitude de ses facultés indépendantes, et l'harmonie se maintenait par la justice, c'est-à-dire par le respect des droits naturels inhérents à la nature et à la constitution intime de l'homme. Or, quels sont ces droits primordiaux antérieurs et supérieurs à toute loi positive ? C'est ce que nous devons demander à l'analyse philosophique et morale de la nature humaine. L'homme est une force, un agent libre et responsable, comme tel il a des devoirs à remplir, et le premier de

tous est de conserver et de développer cette liberté qui est l'attribut essentiel de sa nature, et qui fait de lui cet être sacré qui est une personne. Si son premier devoir est de demeurer libre, il résulte de là que quand il se trouve en présence d'un autre homme, il doit faire respecter en lui cette liberté qui constitue sa nature et son essence même, et ce devoir de rester libre devient la source nécessaire et naturelle de ce droit primordial : la liberté. Cette liberté ainsi établie est naturellement et organiquement délimitée par la liberté égale de l'homme son semblable. Et ce premier droit en engendre un second qui n'est à vrai dire que le prolongement même de cette liberté, le droit de propriété. Si l'homme a le droit de faire respecter sa liberté, l'exercice et l'application de ses facultés et de ses organes aux choses de la nature, qui sont propres à satisfaire les besoins qui sont en lui, et qu'il doit apaiser sous peine de dépérissement et de mort ; si, en un mot, il a droit à la liberté du travail, nul ne saurait, sans violer ce droit primordial, attenter aux fruits de ce libre travail : ces choses que le travailleur a marquées de son empreinte, qui portent la trace de son dur labeur, sont un prolongement de sa liberté, il se les est appropriées, il en est le propriétaire : il a fait l'effort, il a pris la peine, il est juste qu'il recueille la satisfaction ; il est donc vrai de dire, d'après cette analyse, que l'homme naît propriétaire, car il naît avec des besoins dont la satisfaction est indispensable à son existence, il y pourvoit par son travail : la satisfaction doit nécessairement être la récompense de l'effort, et sa rémunération est légitime. Telle est l'origine du droit de propriété, et de ces principes dégagés par une analyse sévère et exacte, nous pouvons déduire cette conséquence évidente qu'on ne saurait attenter aux fruits du travail libre, sans attenter par cela même à ce travail libre ; en un mot, et pour formuler ce principe : tout ce qui viole la propriété viole forcément et fatalement la liberté. Ces droits sont donc inhérents à la constitution même de l'homme, et c'est leur respect qui constitue l'ordre et l'harmonie au sein d'une société, c'est-à-dire la justice. Et cette harmonie naturelle est troublée du jour où un homme, abusant de la force, envahit et usurpe la propriété ou la liberté de son semblable ; dans ce cas, le droit de l'opprimé est de repousser la force par la force. C'est le droit de légitime défense. Mais il peut arriver que la force de l'opprimeur l'emporte sur celle de l'opprimé, alors l'injustice est consommée, la force brutale a triomphé du droit. Or, c'est de ce besoin de sécurité et d'ordre, c'est de cette nécessité de protéger les droits du faible contre les abus de la force, que naît la nécessité du gouvernement. Dans ce but, les hommes associent leurs forces respectives : le gouvernement, c'est la collectivité des forces particulières, c'est le droit de légitime défense transporté de l'individu dans